
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23 ноября 2023 г. № 99-3 

 
О внесении изменений в Порядок предоставления ежемесячной денежной 

компенсации на приобретение продуктов питания гражданам, 

пострадавшим вследствие Чернобыльской катастрофы, и лицам, 

приравненным к ним, проживающим на территории Донецкой Народной 

Республики, утвержденный постановлением Правительства Донецкой 

Народной Республики от 21 июля 2022 г. № 59-9 

 
В целях усовершенствования механизма реализации прав граждан, 

пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных  

к ним, проживающих на территории Донецкой Народной Республики,  

на получение мер социальной защиты (поддержки), руководствуясь  

статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 15 

Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ  

«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 

Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Порядок предоставления ежемесячной денежной 

компенсации на приобретение продуктов питания гражданам, пострадавшим 

вследствие Чернобыльской катастрофы и лицам, приравненным к ним, 

проживающим на территории Донецкой Народной Республики, утвержденный 

постановлением Правительства Донецкой Народной Республики  

от 21 июля 2022 г. № 59-9 (далее - Порядок), следующие изменения: 

 

1.1. Абзац пятый пункта 2.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«копия удостоверения пострадавшего вследствие Чернобыльской 

катастрофы, выданного до 1 марта 2023 года государственными органами 

Украины, с предъявлением оригинала или копии справки, которая 



2 

 

подтверждает статус граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской 

катастрофы, выданной МИНТРУДом ДНР до 1 марта 2023 года.». 

 

1.2. Пункт 2.7 Порядка дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«получает ежемесячную денежную компенсацию на приобретение 

продуктов питания в Фонде пенсионного и социального страхования 

Российской Федераций (в соответствии с данными, полученными на основании 

межведомственного соглашения об информационном взаимодействии 

МИНТРУДа ДНР с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации по Донецкой Народной Республике).». 

 

1.3. Пункт 2.8 Порядка дополнить абзацем пятым следующего 

содержания: 

«получения ежемесячной денежной компенсации на приобретение 

продуктов питания в Фонде пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации (в соответствии с данными, полученными на основании 

межведомственного соглашения об информационном взаимодействии 

МИНТРУДа ДНР с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации по Донецкой Народной Республике).». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Врио Председателя Правительства                            А.Г. Чертков 

 




